Część dla siebie pozostawił, a resztę rozsprzedał. Minęło kilka dni, aż tu wszyscy co owe mięso zjedli, zapadli ciężko na zdrowiu. Niesumienny właściciel krowy, zamiast spodziewanego zysku, musi teraz ponieść wydatek na leczenie, ale pewno i będzie i kare zapłaci.*

**„Gazeta Świąteczna”, nr 663 z dn. 5/17 września 1893 r.**

W gazecie często pisano o nieszczęśliwych wypadkach i klęskach. Z pisma dowiadujemy się o pożarze, który wybuchł w Nieporęcie w 1897 r.

*We wtorek 10 sierpnia spotkało wieś Nieporęt wielkie nieszczęście. Powodem był brak dozoru na dzieckiem.

Spaliło się 35 domów, ze wszystkim co się w nich znajdowało, 32 obory i 30 – kilka stodół. Około 40 rodzin utraciło swoje mienie. Nieszczęśliwi mieszczą się w szalasach, które sobie naprędce na zgliszczach osad swych pourządzali.*

**„Gazeta Świąteczna”, nr 868 z dn. 10/22 sierpnia 1897 r.**

Jak wspominałem wcześniej, ważnym elementem pisma były listy nadsyłane od czytelników. Jeden z nich z 1918 r. prezentowałem Państwu w numerze 6 (6) 2020 niniejszego dodatku. Mieszkaniec Nieporętu Michał Przybyłowicz przesłał redakcji tekst piosenki *Nieporęcak*, jest to prawdopodobnie najstarszy zapis tego utworu. Kolejny, krótki list został wysłany przez wieloletniego proboszcza Nieporęckiego – księdza Władysława Ślepowrońskiego.

*Długowieczność. We wsi Nieporęcie pod Jabłonną, w powiecie warszawskim umarła w tych dniach w 103-im roku życia wdowa Jadwiga Szatarska. Pochodziła ze wsi Gołot pod Chełmnem, w Prusach Zachodnich. Z ojca nazywała się Jankowska. Staruszka prawie do końca życia chodziła i pracowała.*

Ks. Wł. S.

**„Gazeta Świąteczna”, nr 987 z dn. 21 listopada / 3 grudnia 1899 r.**

Autorem ostatniego z prezentowanych wycinków jest prawdopodobnie Michał Przybyłowicz, podpisany pod tekstem inicjałami M. P. Z listu dowiadujemy się między innymi o stosunkach polsko-żydowskich, kontaktach z kolonistami niemieckimi i ponownym utworzeniu biblioteki.

Mam nadzieję zapoznać Szanownych Czytelników z kolejnymi „newsami” z naszej okolicy w kolejnych numerach niniejszego dodatku.

Ważniejsze źródła:

1. Z. Kmiecik, „Gazeta Świąteczna” za czasów redaktorstwa Konrada Prószyńskiego „Promyka” (1881-1908), Warszawa 1973,
2. „Gazeta Świąteczna” nr 663 z dn. 5/17 września 1893 r.,
3. „Gazeta Świąteczna” nr 868 z dn. 10/22 sierpnia 1897 r.,
4. „Gazeta Świąteczna” nr 987 z dn. 21 listopada / 3 grudnia 1899 r.,
5. „Gazeta Świąteczna” nr 1961 z dn. 1 września 1918 r.

Jacek Emil Szczepański

# Wojenne adresy Legionowa (17): Ul. Strużańska 2D

**W dawnych koszarach wojskowych przy ul. Strużańskiej w czasie II wojny światowej stacjonowało kilka jednostek niemieckich. Na zdjęciu z 7 listopada 1939 r.